5. Secunda conclusio. Peregrinatio voluntaria assumpta in aliquibus casibus excusat. Primus casus est, quando illius persona peregrinatio est valde utilis ad diuinum honorem; vt quia est persona magnæ autoritatis, ex cuius peregrinatione valde augetur communis deuotio, & non potest simul ieiunare, & peregrinari. Secundus, si seu deuotio accendat ad peregrinandum, vt viuilius peregrinantis saluti speciali si peregrinari sine ieiunio, quam ieiunium sine peregrinatione. Ratio, quia ieiunium non impedit maiora bona: at in primo casu impediret maius bonum commune, in secundo vero maius bonum proprium. Sic Caetan. Armil. Angles, Nauar. Pedraza, Fr. Metina ubi sup̄a; & forsitan Doctores primæ sententiae intelliguntur in his casibus. Tertius casus est, quando peregrinatio est multum utilis, vt quia est ad Ecclesiam, in qua plures conceduntur indulgentias certe die, & sentit quis futuram sibi multum vitrem. Item quando peregrinatio est adeo longa, vt quouis tempore intercedere oporteat plures ieiuniorum dies, & est valde pia, & fōlo diuino intuitu, vt adire sepulchrum. Sic Abulensis ubi sup̄a, & in his casibus conueniens cum prima sententia. Item quando peregrinatio est ex voto, vel penitentia, vel præcepto superiōris, & differti commode non potest, quia tempus impletum accedit. Sic tenet Nauar. & Angles sup̄a. Item quando nisi tum peregrinetur, amitteret socios, & iter est periculoso, vel illud nescit, vel socii faciunt illi expensas, quas ipse non habet. Sic docti iuniores, & in his casibus conueniens cum prima sententia.

6. Sit tertia conclusio circa aliam partem dubijili-

An fumentes disciplinam publicam in die Iouis sancti, si videant quod ex tali labore non poterunt ieiunare, excusentur à peccato.

A Liqui tenent non excusari à peccato; & sic 1. monendos esse vt temperant flagella, & sic possint ieiunare, vel vt omittant disciplinam. Sic Palacios 4. dist. 15. disp. 8. fol. 119. idem tenet alius doctus recentior.

At tenendum est, quod nullo modo peccant, si ue sint confrates, siue alij particulares sumendo disciplinam, licet videant, quod non poterunt ieiunare, modo non se verberent in fraudem ieiunii, est ob hanc cauam, vt à legi ieiunij sint immunes; nec est necesse admonere illos, vt temperante flagella propter ieiunium, sed proper salutem corporalem, & vt rationabili sit oblequium. Ratio, qui haec causa est honestissima, & maximè conueniens Religioni, & deuotioni fidelium, quod in Ecclesia huiusmodi confraternitas, & publica flagellations. Sic tenet viri docti.

Nota tamen non omnibus esse hunc laborem, 3 causam sufficientem ad excusandum à ieiunio: sed debet, hoc iudicari habita ratione qualitatis, & complexionis personæ particularis.

D V B I V M XIII.

An propter manus bonum excusetur quis à ieiunio, vt quando quis incumbit sanctioribus operibus, est predicationi, auditioni confessionis locorum lectioni publice, quibus non potest incumbere simul ieiunando.

D V PLEX EST SENTENTIA.

Prima dicit excusari, modo ex officio, vel obediencia faciat haec munus prædicandi, vel confessiones audiendi, vel faletem sequatur ex illis magna utilitas, quia per alium quæ bene procurari nequit, & cum his munis non potest, commode ferre ieiunium propter magnum laborem, quem in illis habet: & idem dicit haec sententia de lectione publica cum tñdēm limitationibus. Sic tenet Nauar. summa cap. 2. 1. Hisp. num. 17. Lat. 16. Angles floribus 1. p. mat. de ieiunio. fol. 40. 9. 410. 412. Palacios in summa, verb. ieiunium, Caet. summa, verb. ieiunium, & 2. 1. q. 147. art. 3. Ledeim. 2. 4. q. 17. art. 2. fol. 201. Metina C. de ieiunio, q. de his, qui ieiunare tenentur. Sylvest. verb. ieiunium. 9. 9. Margarita confess. q. 8. mordibus. fol. 111.

Secunda lētentia probabilior docet excusari exercecentes prædicta opera, etiam omnino voluntarie exercitat, quando non potest simul cum illis ieiunare. Probatur, quia ieiunium non debet esse impeditum maioris boni: at constat prædicta

dicta opera esse præstantiora, & præstantioris virtutis actus, teatice mifericordia, quam est abstinentia, cuius actus est ieiunium: ergo. Secundò probatur ex dicto D. Hieronymi, quod adducit D.

Thom. 2. 2. q. 147. art. 1. ad 2. & habetur cap. medietate, de conf. dist. 5. Pro hac sententia sunt expressæ D. Thom. 4. dist. 15. q. 3. art. 1. questione. 2. ad 3. & Gabriel 4. dist. 16. q. 3. art. 1. vbi exp̄s dicitur indifferenter esse ieiunium, quo quis ab operibus utilioribus impeditur, licet ea opera non tenetur: & pro hac sententia etiam sunt Viguer. lib. infit. cap. 7. 8. 3. vesp. 1. Arnil. verb. ieiunium. num. 5. Tabien. q. 8. Palac. 4. dist. 15. disp. 8. fol. 119. vbi absolute dicunt hos excusari.

3. Nota aliquos limitare hanc sententiam, quod exercentes haec officia sanctiora exercutur à ieiunio, quando exercent ea principaliter ob pietatem; lec. quando principaliter ob lucrum. Sic Caet. supra dist. 1. art. 3. Ledeim. & Armilla supra. At verius est excusare, etiam si ob lucrum fiant; quia lucrum, & stipendium licet non est mala circumstantia, nec per hoc definit actus esse æquè bonus, aut melior, quam ieiunium. Sic Nauar. supra Lat. n. 17. Hisp. n. 18. Angles supra fol. 410.

4. Secundò nota similiter dicendum esse, quod qui exercit se in operibus corporalibus mifericordia, si ea exercendo non possint simul ieiunare, excusantur à ieiunio. Ratio, qui haec sunt opera præstantiora, quam ieiunium. Sic Caet. vroque loco citato. Ledeim. dist. 1. art. 2. fol. 201. Palac. 4. dist. 15. disp. 8. fol. 120. Sylvest. Arnil. supra. Pedraza summa 3. præcepto. Nauar. Lat. n. 17. Hisp. n. 18. Metina lib. 1. summa, cap. 4. 5. 10. fol. 101.

5. Tertiò nota, quod quando ex huicmodi operibus contrahatur tantus labor, vt non secum compatiatur ieiunium, relinquendum est arbitrio boni viri, qui debet iudicare habita ratione non tantum laboris secundum se, sed etiam qualitatis, & complexionis personæ in particulari, & modi concionandi, seu legendi, & frequentia concionum, & lectionum. Sic tenet viri docti.

6. Hinc concionatores, qui in Quadragesima concionantur ter, vel quater in hebdomada, communiter, & regulariter excusantur, ita vt in nullo die Quadragesima teneantur ieiunare: & hoc maximè, si cum seruo concionantur; & qui inter annum frequenter concionantur, videtur etiam quod non tenentur ieiunare in vigilia concionis, & in ipso die. Ratio, quia hoc videtur requisitum ad robur necessarium ab bene, & fructuose concionandum; quia vt viri docti dicunt qui debet officium exercere, non tantum attendere debet, an possit in hac Quadragesima, vel in hoc die simul ieiunare, & prædicare, sed etiam vt conferuentur vites, & possit plures dies, & Quadragesimas prædicare. Sic docti iuniores.

7. Hinc lectorum, qui singulis diebus quatuor lectiones legunt, vt faciunt lectorum Grammaticæ in Societate, non sunt obligandi ad ieiunandum totam Quadragesiman, quamvis ipsi videatur, quod id possint ferre; quia est magnus labor, & intra paucos annos ita fatigantur, vt non possint ultra proprie ieiunare, nec paucis diebus: & ita quamvis lectorum Grammaticæ in Societate sint valide fortes, & robusti, suffici, vt ieiunent dimidium Quadragesima, scilicet tribus diebus in hebdomada: & si aliquis fuerit debilior, minus, vel nihil ieiunet. Et tandem Superioris ad tollen-

Tb. Sanchez Conf. moral. Tom. I. I.

dum omnem scrupulum debent facilè cum talibus dilipentur, cum causa sit sufficientissima etiam ad non ieiunandum absque dispenſatione. Sic praefata iuniores.

At lectors Theologiz, vtriusque iuris, medicis, & huiusmodi, qui quotidie legunt vnicant tantum lectionem, ex vi talis laboris, non excularunt, nec studium scholasticorum est sufficiens causa ad excusandum à ieiunio; quia potius scholasticus indiger modico cibo: at si aliquis scholasticus sita debilis, vt perdat totum Quadragesima studium, propter ieiunium, excubabit: at verò ob hoc quod sentiat magnam laßitudinem, multum studendo, & simili ieiunando, non excusat, sed potius minuat studii horas, vt bene Angles supra fol. 410.

Similiter si Iurisperitus non potest simul ieiunare, & patriniari, excubatur: nec tenetur minutare labore, & studium, vt possit ieiunare: sicut alij artifices non tenentur, licet diuines sint, minutare labore sui officij, vt possint ieiunare, iuxta supradicta. Sic viri docti.

Tandem de Confessib⁹ dico communiter non habere tantum laborem, vt excusentur à ieiunio; quia corum labor est similes studentium: at ita debilis possit esse Confessor, tanta frequentia in audiendis confessionibus, & tantus labor, vt excusaretur. Sic docti iuniores. Et in dubio ad tollendum omnem scrupulum dispenſer. Superior.

D V B I V M XIV.

An infirmi as excusari à ieiunio.

S It conclusio. Infirmi, & valetudinari excusantur à ieiunio non tam quæcumque infirmitas, sicut quicunque dolor, capitis excusat: sed ita quod simili arbitrio boni viri, vel Medicis. Ratio, quia non fuit intentio Ecclesiæ obligare infirmos ad ieiunium, non enim est danda afflictio afflito. Item, quia ieiunium in plurimum nocet infirmis: leges autem respiciunt id, quod commune est. Hæc conclusio est omnium.

Hinc infertur, quod quando infirmitas est talis, quæ communiter solet excusare à ieiunio, licet valetudinari illius infirmi conduceret ieiunare, & oppositum nocet, non tenetur ieiunare ex præcepto Ecclesiæ; sed tenetur ex præcepto arbitrii, cuius fractio communiter est veniale. Ratio, quia Ecclesia absolute voluit excusare omnes infirmos, quia ieiunium est in plurimum nocet, quod autem huic non nocet, est per accidentem, & Ecclesia tantum respicit id, quod communiter euenerit. Sic docti iuniores.

Secundò infertur, quod tertianarij, vel quartanarij excusantur à ieiunio: hæc enim est infirmitas ad id sufficiens, unde licet Medicus præcipere his, vt seruarent dietam, & ipsi coarent in die ieiunii, non peccarent contra præceptum ieiunij. Sic prædicti iuniores.

Sed an edentes carnes, vel lacteinaria in diebus prohibitis, ob necessitatem, possint simul edere pisces, Nauar. lib. 3. confitit de obseruat. ieiunij in

L. antiquis

enim quis confit. 5. dicit, quod comedere carnes, vel lactescia in diebus prohibitis necesse est, potest interpolari diebus, vel eodem die, si non tenetur ieiunare, in prandio edere carnes, vel oua, & in cena pisces, vel e contrario, nisi notabiliter ei nocet; quia potest fauori suo renunciare: at in eodem prandio non potest, quia vel non potest veisci piceis sine damno notabilis, vel potest: si non potest, peccat eos comedendo: si potest, caret necessitate edendi oua, vel carnes: at non est mortale, si simus comedere tam parum pisces, quod parum ei nocet, ac ester veniale, quia superflue, & cum aliquo damno, sine necessitate comedit. Hac Nauar. ibi.

Alij vero licet stricte, & scrupulosè loquantur, non tamen ita scrupulosè ac Nauar. & sic dicunt primò, quod si illis licentia conceditur edendi carnes, vel oua ad conualecendum, & vires recuperandas, possunt simili pisces edere, præcipue, si est persona solita comedere pisces, & plus illi, quam carnes placent, nisi pisces eorum saluti noceant. Secundo dicunt, quod si licentia oua, & carnes comedendi conceditur illis, eo quod pisces illis nocent, non poterunt simili carnes, aut oua, & pisces comedere, nisi parum pisces ad appetitum excindant, aut quando est pisces saluberrimus, sicut est trutta. Sic tenet Manuel in Bulla §.6.n.5. & 1. tomo summe, cap. 14. num. 10.

Sed dicendum est, quod si alii ob necessitatē licet edere carnes, vel lactescia, non peccat contra præceptum Ecclesiæ abstinenti ab his, si simili edat pisces; quia ratione necessitatis Ecclesiæ hos excusat ab hoc præcepto: sed poterit peccato gula peccare, vt si pisces ei noceant, vel si superflue illos comedat: vel peccato scandali, si alios in hoc scandalizet, vel si forte si statutum Synodale in illa diocesi, ne simili hæc edantur (vt in Synodo Hispaniæ prohibetur sub excommunicatione rite de fergi, & obsernat. ieiuni. cap. 9.) peccabit contra statutum; sicut habens licentiam ratione morbi edendi carnes, non peccat contra præceptum Ecclesiæ, si carnes noctuas edat, sed peccabit peccato gula. Sic Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 1. num. 1. Vega lib. 6. summe, cap. 20. 9. Angles floribus 1. part. mat. de ieiuni. q. 9. art. 1. diff. 6. fol. 42. 7. & sequenti. Corduba summa q. 16. 8. pñcto 3. Ludouic. Lopez 2. part. instruct. noui. c. 112. de ieiuni. fol. 7. 15. & alii.

Nota quod nec peccabit contra statutum, vel peccato gula, si parum pisces simili comedat, ad excitandum appetitum, ut etiam concedit Synodus Hispaniæ supradicta; si tamen non indigeret hoc excitamento, peccaret. Sic Angles, Corduba, Ludouic Lopez, Vega ibi.

Secundo nota, quod edens lactescia ex pruilio Crucifixæ, nullo modo peccat velcendo simili pisces; quia potest pro libito veisci lactescia. Sic Manuel in Bulla §.6. num. 5.

Tertiò nota, quod Religioſi excepti non tenent feruare illam constitutionem Synodalem, licet effet Concilii Provincialis approbat à Papa. Ratio, quia ordinarii auctor illius constitutionis non habent iurisdictionem in tales Religiosos, & confirmatione simplex Papa nihil addit, ut bene Sylvest. verbo irregularitas. q. 4. & docti iuniores: ex consuetudine tamen possent teneri.

Tertiò insertur excusari ieiuniū eos, qui tam infirmaz complexionis sunt, vt vacuo stomacho

notabilem capitis dolorem, yei vertiginem patiantur, vel tota nocte calcificari, vel dormire nequeant. Nauar. cap. 2. Lat. num. 16. Hisp. num. 1. 5. Gabriel 4. diff. 16. q. 3. Angles floribus, 1. part. mat. de ieiuni. fol. 40. 3. & docti iuniores.

Similiter excusat, qui tam debilis stomachi sunt, vt alimentum sufficiens via sumere nequeant, multo enim alimento notabiliter grauatur. Angles ibi, Sylvest. verb. ieiuniū. q. 9.

Item excusat prægnantes, & lactantes, quia indigent frequentiori cibo.

D V B I V M XV.

An paupertas excusat à ieiuniū.

Sit conclusio. Pauperes, qui non possunt habere vnicum prandium sufficiens ad ieiunandum, possunt simili pisces edere, præcipue, si est persona solita comedere pisces, & plus illi, quam carnes placent, nisi pisces eorum saluti noceant. Secundo dicunt, quod si licentia oua, & carnes comedendi conceditur illis, eo quod pisces illis nocent, non poterunt simili carnes, aut oua, & pisces comedere, nisi parum pisces ad appetitum excindant, aut quando est pisces saluberrimus, sicut est trutta. Sic tenet Manuel in Bulla §.6.n.5. & 1. tomo summe, cap. 14. num. 10.

Hinc iter agentes, qui hora prandij non possunt inuenire alimentum sufficiens, & famili, qui non obtinent a dominis suis vnicum prandium sufficiens ad ieiunium, excusat a ieiuniū. Ratio est impotens ad ieiunandum. Hec est omnium.

Nota primò, quod licet inuenient panem, & pomorum fructus, & ouera, non tenentur ieiunare, quia hæc regulariter non sunt sufficiens prandium. Sic Angles ibi, & prædicti 4.

Secundo nota, quod si aliqua die habeant pauperes prandium sufficiens, tenentur illa die ieiunare, nisi ex precedenti inedia ita debilitati sint, vt ieiunum commodè ferre non possint. Sic Tabien. Sylvest. ibi, Durand. 4. diff. 15. q. 9. art. 6. D. Thom. 4. diff. 1. 5. q. 3. art. 1. quæst. m. 4. ad 4. Tabien ibi, q. 9.

Nota secundò, quod licet ieiunare panem, & ouera, non tenentur ieiunare, quia hæc regulariter non sunt sufficiens prandium. Sic Angles ibi, & prædicti 4.

Secundo nota, quod si aliqua die habeant pauperes prandium sufficiens, tenentur illa die ieiunare, nisi ex precedenti inedia ita debilitati sint, vt ieiunum commodè ferre non possint. Sic Tabien. Sylvest. ibi, Durand. 4. diff. 15. q. 9. art. 6. D. Thom. 4. diff. 1. 5. q. 3. art. 1. quæst. m. 4. ad 2.

An vsor, que redditus macilenta, & displaceat viro ob ieiuniū, vel cui vir contradicat, excusat a ieiuniū, satis à nobis dictum est lib. 9. de matr. diff. 3. n. 5. 11. & 13. Et an si vir ob ieiuniū reddat imponens ad redditum debitum vxori, excusat a ieiuniū, latè dixi cod. lib. 9. de matr. diff. 3. n. 10.

D V B I V M XVI.

An capones, & vendentes cibaria in die ieiuniū, quos sciunt soluturos ieiunium, peccant; item an invitantes alios ad carnandum in die ieiuniū peccant.

DE hac re latè dixi lib. 1. summe, cap. 7. à n. 13. & n. 3. & 34. & ibi dictis tria solum restant addenda. Primum est, non peccare amicum ministerando alimenta in die ieiuniū alieni amico petenti, licet sciat eum transgressum præceptum Ecclesiæ. Ratio, quia per se opus amicitia, & virtus amicitiae exequitur, & ex malitia alterius per accidens consequitur transgressio. Sic Angles floribus, 1. part. mat. de ieiuni. fol. 41. 6.

Secundum, non peccare publicos hospites offerentes peregrinis cœnam diebus prohibitis, relinquendo vnumquemque sua propria conscientia, quia in hoc proprium munus exequuntur. Sic Angles fol. 41. 7.

Tertium

Lib. V. Cap. I. Dub. XVII. &c. 123

3 Tertium est, quando aliquis amicus, & hospes ducunt in domum meam in die, quo prohibentur lactescia, & si est iniuncta illum ad lactesciam, & apponere ea in mensa: nec oportet illum interrogare, quando est homo alicuius qualitatis, an ha-
beat bullam, quia probabiliter possim credere oinnes tales habent bullam; at quando est homo classis inferioris, vel puer, de quo probabiliter potest dubitari, quod habeat bullam, & quod ob meam appositionem frangat præceptum Ecclesiæ, est mortale illi apponere, & teneor interrogare, ut habeat bullam. Sic docti iuniores.

4 An peccent famili parantes cibos, & ministrantes mensa dominorum soluentem sine iusta causa ieiuniū, latè dixi lib. 1. summe, cap. 7. à n. 8. & num. 34. & 35.

D V B I V M XVII.

An peccent patres famili as ministrantes causam famulis, & filiis suis nolentibus fine causa ieiunare.

D V PLEX EST SENTENTIA.

Prima dicit absołute peccare mortaliter. Ratio, quia tenentur ex officio facere, vt sui custodiāt præcepta Ecclesiæ. Sic Nauar. summa c. 2. 1. Hisp. num. 2. 4. Lat. num. 2. 6. Medina C. de ieiuni. quæst. de his, per que ieiuniū soluitur, & Cardinalis Toletus.

2 Secunda sententia tenet oppositum. Sit

3 Prima conclusio. Paterfamilias tenetur in die ieiuniū preberi suis sufficiens alimentum vt possint ieiunare, si commode possint. Ratio, quia tenentur suis in ieiuniū fauere, si possint. Sic Ledesma 2. 4. quæst. 17. art. 3. fol. 2. 0. Angles floribus 1. part. mat. de ieiuni. fol. 41. 5. & alii.

4 Nota hoc intelligi quando domini absolute tenent prouidere famulis de alimentis, nam si de portione quotidiana facta fuerit consentio, non tenentur domini eam angere ratione feruū; tantum enim tenentur ad portionem conveniāt. Sic Angles ibi.

5 Secunda conclusio. Tenerit paterfamilias admonebit famulos, vt ieiunent, & aetiori vinculo tenetur eos fraternaliter corrigit, quam extraneos: at si nolint ieiunare, vel audire Missam, &c. non tenent eos compellere ad ieiunandum, vel ad audiendū Missam, &c. & potest ei dare cœnam. Ratio, quia dominii non habent curam spiritualium suorum famulorum, vt Episcopi, ad quos spectat cura hæc coeternia, & punitia ad fernanda præcepta Ecclesiæ. Sic tenet Angles, & Ledesma super, & Ledesma etiam art. 6. dub. 4. fol. 2. 12. & 2. 16. Soto de secreto, membr. 2. quæst. 3. conclus. 4. wesc. respondet, quaria conclus. Angles 1. part. mat. 2. art. 3. & Ledesma idem dicit de feruū. Immo Soto, & Aragon dicunt, non teneri arcere feruū a concubina, expellendo eum domo, nisi forte propter scandalum.

6 Nota tamen, quod si seicit paterfamilias probabiliter quod prodeset famulus suis negare, ei cœnam semel, vel iterum in die ieiuniū, debet ei facere, licet non tenuerit ad id. Sic tenet viri docti. Quod filios autem aliqui tenent, quod dictum est quod famulus ieiunare possit.

7 Quod filios autem aliqui tenent, quod dictum est quod famulus ieiunare possit. Sic aliqui iuniores, & sati fauunt Soto, Angles, Aragon super, vniuersitatis enim loquantur de familia.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

Sit tamen tertia conclusio: Probabiliter videatur teneri parentes compellere filios sub sua cura constitutos ad ieiunandum, denegando eis cœnam. Ratio, quia parentes tenentur educare filios in disciplina, & correctione Domini, vt ait Apol. ad Epiph. ergo tenentur quantum eis in le coherere eos à peccato, & facere, vt feruent ieiuniū, negando eis cœnam. Sic docti iuniores: & facit Corduba addit. ad Somm. de secreto, membr. 2. quæst. 3. conclus. 4. vbi dicit teneri parentes corripere filios punitione domestica, vt feruent præcepta Ecclesiæ.

Nota hoc debere intelligi, quando possent facile, & comodè parentes adhibere dictum feniendum, & ex eo speratur fructus in filio, quia si filius esset talis, & tam patrem subiectus, quod si ei denegaret cœna, orietur magnum scandalum, & rixa domi, vel iret coenatus cum alio amico, non tenetur ad hoc pater. Sic docti iuniores, & consonat Catec. 2. 2. quæst. 3. art. 6. vbi inquit imprudenter agere partes, vel heros, corrispondentes vitia famulorum, vel famili, quando vident nihil prodesse, sed plios prius facere, & prouumpere in blasphemias.

D V B I V M XVIII.

Qui dies sunt ieiuniū.

B Reuter dico, quod de iure est Quadragesima, 1. cap. quadragesima, de confessari, diff. 5. & cap. non licet, de confessari, diff. 3. Item quatuor tempora, scilicet post D. Luciam prima feria, quartua, & ieiuna, & Sabbatho, & post exaltationem Crucis mensis Septembris prima feria, quarta, & sexta, & Sabbatho, cap. summis, & diff. 7. 6. Item vigilia omnium Apostolorum, dempus vigilia D. Barnabæ, D. Iohanni, & Iacobij, D. Iohannis Euangelista, cap. consilium nostrum, de obseruat. ieiuniū, & cap. 1. admodum it. Item vigilia Nativitatis Domini, & Assumptionis B. Marie, & de vixaque habetur cap. 1. de obseruat. ieiuniū. Item de generali vixu Ecclesiæ, non enim habetur tale præceptum in iure, ieiunatur in vigilia S. Ioannis Baptiste, omnium Sanctorum, & S. Laurentii, vt bene notat Sylvest. zerbsteinum, quæst. 1. & Catec. verbo ieiuniū, cap. 2. & vterque etiam dicunt in vigilia Pentecostes non esse de iure, vt ieiunetur, sed tantum ex generali confusione. Et idem dicit vterque de ieiuniū quatuor temporum Pentecostes, licet alij ieiuniū horum quatuor temporum cœlestis esse de iure. In reliquo vero diebus non obligat ieiuniū, nisi aliqui sit consuetudo legitime prescripta, iuxta dictos Doctores, & omnes.

Nota si aliquod festum dictorum afferens vigiliam, que obligat ad ieiunandum, accidat feria tertia, & feruū, transferit ieiuniū Dominica in diem precedentem, cap. 1. & 2. de obseruat. ieiuniū.

An vero in die Dominica licet aliquando ieiunare, dixi lib. 2. summe cap. 1. 2. n. 13. ad 1. 5.

Secundum nota, quod excepta vigilia Assumptionis Beatae Marie nulla alia vigilia eiusdem obligat ad ieiunandum, vt dicunt Doctores citat; licet de vigilia Nativitatis D. Marie dubitet D. Anton. 2. part. 6. cap. 2. 8. 1. unde licet communiter quod filios autem aliqui tenent, quod dictum est quod famulus ieiunare possit.

Quod filios autem aliqui tenent, quod dictum est quod famulus ieiunare possit. Sic aliqui iuniores, & sati fauunt Soto, Angles, Aragon super, vniuersitatis enim loquantur de familia.

L 2 tumuis